UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-VP

V/v định hướng nội dung tuyên

truyền trọng tâm tháng 9/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày        tháng 8 năm 2024

                  Kính gửi:

    - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

    - Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 2253-CV/BTGTU ngày 27/8/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về việc định hướng nội dung tuyên truyền trọng tâm tháng 9/2024;

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị chỉ đạo, tổ chức thông tin, tuyên

truyền một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Về lĩnh vực thời sự, chính trị, công tác xây dựng Đảng và hệ thống

chính trị

- Thông tin các sự kiện thời sự, chính trị, hoạt động của lãnh đạo tỉnh:

thông tin nhanh, kịp thời về các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hoá - xã hội; hoạt

động và nội dung chỉ đạo, điều hành của các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND

tỉnh, UBND tỉnh trên các lĩnh vực. Tuyên truyền về công tác triển khai Đại hội

đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Đắk Nông lần thứ IV, năm 2024; tuyên truyền

Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Đắk Nông lần thứ V,

nhiệm kỳ 2024-2029; việc triển khai nhiệm vụ của các tiểu ban Đại hội Đảng bộ

tỉnh lần thứ XIII...

- Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, bảo vệ nền tảng tư tưởng

của Đảng: tiếp tục tuyên truyền về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ,

đảng viên trong giai đoạn mới theo Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024

của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW, ngày 03/7/2024 của Ban

Tuyên giáo Trung ương về thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW; việc triển khai

thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về Đại hội

đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và kế

hoạch của các cấp ủy, tổ chức đảng trong toàn Đảng bộ; việc quán triệt, triển

khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng trên các lĩnh vực. Tuyên truyền bài viết:

“Quyết tâm xây dựng Đảng vững mạnh, nước Việt Nam giàu mạnh, dân chủ,

công bằng, văn minh” của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm.

Tuyên truyền đậm nét giá trị trường tồn bản Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí

Minh; những thành tựu to lớn, bài học kinh nghiệm của cách mạng Việt Nam

trong 55 năm thực hiện Di chúc. Khẳng định tầm vóc, ý nghĩa lịch sử và mốc

son chói lọi của Cách mạng tháng Tám năm 1945 và sự ra đời nước Việt Nam

Dân chủ cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam), những

thắng lợi vĩ đại và thành tựu có ý nghĩa lịch sử của đất nước sau gần 40 năm

thực hiện đường lối đổi mới. Phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc, chống

phá Đảng, Nhà nước và phủ định ý nghĩa, giá trị lý luận, thực tiễn của tư tưởng

Hồ Chí Minh.

2. Lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội

Lĩnh vực kinh tế: tuyên truyền những “điểm sáng” trong bức tranh kinh tế

tỉnh trong 8 tháng năm 2024 và các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy phát triển kinh

tế thời gian tới; các giải pháp của tỉnh trong giải ngân vốn đầu tư công, thu ngân

sách, phát huy các trụ cột kinh tế của tỉnh; chủ trương, chính sách của Đảng,

Nhà nước và của tỉnh nhằm thu hút, tạo điều kiện cho các nhà đầu tư, doanh

nghiệp trong và ngoài nước phát triển kinh doanh; thông tin kịp thời về các nội

dung liên quan Dự án đầu tư đường cao tốc Bắc - Nam, phía Tây đoạn Gia

Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước).

Tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh ở người và cây trồng,

vật nuôi; công tác đấu tranh và kiểm soát, chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém

chất lượng, đặc biệt là thị trường bánh kẹo Trung thu, vật tư nông nghiệp...

Lĩnh vực văn hóa - xã hội: Tuyên truyền việc triển khai công tác an sinh,

xã hội trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền việc bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa,

xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc trong tỉnh. Tiếp tục

tuyên truyền, quảng bá về hình ảnh đất nước, văn hóa, con người Đắk Nông,

triển khai phát triển các sản phẩm du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu

UNESCO Đắk Nông; các hội thi, hội diễn văn hóa, văn nghệ ...; công tác triển

khai nhiệm vụ năm học 2024-2025 và không khí khai giảng năm học mới trên

địa bàn tỉnh, đặc biệt là khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới.

Tuyên truyền triển khai, hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Đất

đai năm 2024; Cuộc thi Chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông năm 2024; tuyên truyền

về Luật Căn cước và lợi ích của việc bổ sung thông tin lưu trữ trong Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư, các hình thức, thủ đoạn của những đối tượng lợi dụng

hướng dẫn kích hoạt tài khoản VNeID, giả danh cán bộ Công an để lừa đảo...

Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận

điệu lợi dụng tôn giáo để tuyên truyền đạo trái pháp luật.

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, biển đảo, thông tin đối ngoại

- Tuyên truyền công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội

trong dịp Lễ 2/9; tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự và công tác triển khai

tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia

Công an Nhân dân năm 2025 trên địa bàn tỉnh; công tác diễn tập phòng thủ;

công tác tiếp dân của Chính quyền các cấp, giải quyết khiếu nại, tố cáo và

phòng, chống tham nhũng, lãng phí; triển khai thực hiện công tác đặc xá năm

2024 trên địa bàn tỉnh...

- Tuyên truyền các hoạt động đẩy mạnh hợp tác kinh tế với các địa

phương trong và ngoài nước; các hoạt động triển khai Thỏa thuận hợp tác phát

triển kinh tế xã hội giữa thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh vùng Tây Nguyên

năm 2024.

- Thông tin, tuyên truyền về các hoạt động đối ngoại Đảng, Nhà nước và

đối ngoại nhân dân giữa Đắk Nông (Việt Nam) và Mondulkiri (Campuchia).

4. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng

9/2024

Triển khai nội dung thông tin, tuyên truyền các ngày kỷ niệm lớn trong

tháng 9/2024, như: Tuyên truyền 79 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024); 55 năm thực hiện Di chúc của

Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/9/1969 - 02/9/2024); 69 năm Ngày thành lập Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam (10/9/1955 - 10/9/2024); Kỷ niệm 94 năm Xô viết Nghệ

Tĩnh (12/9/1930 - 12/9/2024); 47 năm Ngày Việt Nam trở thành thành viên Liên

hợp quốc (20/9/1977 - 20/9/2024); 79 năm Ngày Nam Bộ kháng chiến

(23/9/1945 - 23/9/2024)...

Yêu cầu các đơn vị chú ý kịp thời treo băng rôn, pa nô/chạy chữ đèn led

chào mừng Ngày Quốc khánh (2/9); rà soát việc treo và sử dụng cờ Tổ quốc, cờ

Đảng tại khuôn viên trụ sở và các khu vực phục vụ công tác tuyên truyền theo

quy định, bảo đảm trang trọng. Đồng thời, các trang tin điện tử chú trọng đặt

banner tuyên truyền theo định hướng; sử dụng cờ Tổ quốc và bản đồ Việt Nam

theo quy định; thực hiện cung cấp thông tin phục vụ dịch vụ công trực tuyến;

thực hiện đăng tải lại các bài viết từ Cổng thông tin điện tử tỉnh

(daknong.gov.vn), trang thông tin điện tử Sở (daknong.edu.vn) để tăng sức lan

tỏa, hiệu ứng truyền thông.

Nhận được văn bản này, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu

		2024-08-29T08:25:56+0700

		2024-08-29T15:53:51+0700

		2024-08-29T16:22:45+0700

		2024-08-29T16:22:45+0700

		2024-08-29T16:22:45+0700